



◀ **اسحق ارزانی**

گروه اقتصادی – محمود نجفی عرب رئیس اتاق بازرگانی تهران طی نامه‌ای به رئیس مجلس شورای اسلامی و معاون اول رئیس‌جمهور،

خواستار اصلاح قانون و بازگشت

نماینده بخش خصوصی به ترکیب هیأت عالی این بانک شد؛ چرا که هیأت عامل در قانون جدید جایگزین شورای پول و اعتبار نشده‌است که نمایندگان بخش خصوصی و تعاونی در آن

حضور داشتند.

نجفی عرب در این نامه با اشاره به برگزاری نخستین جلسه هیأت عالی بانک مرکزی در اواخر خرداد ماه بدون حضور نمایندگان اتاق بازرگانی و اتاق تعاون، تاکید کرد که تا

اقتصادی

نامه‌رییس اتاق تهران به قالیباف و عارف؛

صندلی نماینده‌بخش خصوصی در بانک مرکزی را بر گردانید

■ رئیس اتاق تهران در نامه‌ای به رئیس مجلس و معاون اول رئیس‌جمهور خواستار اصلاح ماده ۷ قانون بانک مرکزی و ترکیب هیئت عالی این بانک به منظور بازگرداندن کرسی‌های بخش خصوصی و تعاونی در این هیئت شد.

محمدباقر قالیباف و محمدرضا عارف، با اشاره به مفاد ماده ۹۱ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و هم‌چنین نظر به اهمیت و ضرورت مشارکت فعالان بخش خصوصی در فرآیندهای تصمیم‌گیری بازار پول و اعتبار، کرسی نمایندگان بخش خصوصی و تعاونی از ترکیب این هیأت حذف شده‌است. نجفی عسرب در نامه خود به

در این بند قانونی شده است که به موجب آن «عضویت مستقیم، ثابت و موقت در رأی به یک نماینده از طرف اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران» در نظر گرفته شود و هم‌چنین «عضویت حداقل دو نفر از چهار عضو و سراسر مابه به عنوان ذی‌نفعان اصلی، پیشنهاد کرده است بند ۷ قانون بانک مرکزی (دو اقتصاددان متخصص در زمینه سیاستگذاری پولی و ارزی و دو نفر متخصص در حوزه بانکداری) با پیشنهاد اتاق، تأیید رئیس کل و ابلاغ

حکم از سوی رئیس‌جمهور صورت بگیرد.

لازم به ذکر است که برابر ماده ۷ قانون جدید بانک مرکزی اعضای هیأت عالی این بانک عبارتند از: رئیس کل بانک مرکزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، دو نفر اقتصاددان متخصص در حوزه سیاستگذاری پولی و ارزی، دو نفر متخصص در حوزه بانکداری (یک نفر در زمینه حقوق بانکی و یک نفر در

زمینه امور مالی)، معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی، معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی و دادستان کل کشور. این در حالی است که برابر قانون پولی و بانکی که تا سال گذشته مرجع بود، رئیس اتاق بازرگانی ایران جزو اعضای شورای پول و اعتبار بود که در اصلاحات بعدی رئیس اتاق تعاون نیز به این ترکیب افزوده شد. با این حال در قانون جدید کرسی‌های بخش خصوصی و تعاونی گرفته شده‌است.

گروه اقتصادی – «اگر رویکرد

دولت چهاردهم به اقتصاد کشورمان و حل مشکلات آن در سه بازه زمانی کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت را مورد توجه داشته باشیم، اینطور به نظر می‌رسد که رئیس‌جمهور و تیم اقتصادی فوری رو به رو هستند که دغدغه آن‌ها در دستور کار داشته باشند.

۱: تلاطم نرخ تورم بالا

ایران در طی حداقل چهار سال اخیر، با تورم دست کم ۴۰ درصدی دست به گریبان بوده‌است. موضوعی که رنج و چالش‌های جدی را برای مردم در حوزه اقتصادی ایجاد کرده است. از این رو، مسعود پزشکیان و تیم اقتصادی وی، بایستی هر چه سریعتر اقداماتی را با محوریت جلوگیری از افزایش نرخ تورم و در عین حال، تلاش برای کاهش دادن آن در دستور کار داشته باشند.

تورم بالا در سال‌های گذشته تا حد زیادی موجب افزایش نارضایتی در میان طبقه‌های قابل توجهی از مردم کشورمان شده و البته که بر سرمایه اجتماعی کشور نیز اثرگذاری منفی داشته است. اکنون مردم در کلیه بازارها و حتی زندگی روزانه خود و خرید نیازهای روزمره به ویژه مواد غذایی، تورم را به خوبی حس می‌کنند و عدم تناسب مالی و تبعات منفی آن برای اقتصاد کشورمان هتلاسر داده و می‌دهند. حتی برخی اعلام کرده‌اند که هیچ بعید نیست کسری بودجه

شوند. موضوعی که عدم ارائه تدابیر درست برای آن می‌تواند در آینده نه چندان دور، سناریوهای نگران‌کننده‌ای را برای کشورمان رقم زند.

۲: کسری بودجه قابل توجه

در ماه‌های اخیر، بسیاری از صاحب‌نظران اقتصادی نسبت به کسری بودجه قابل توجه کشورمان در سال جاری هشدار داده‌اند. سال گذشته از کسری بودجه ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی کشورمان صحبت می‌شد. البته که میان افراد و نهادهای مرتبط با حوزه اقتصادی کشور که نسبت به این میزان کسری بودجه اقتصاد ایران موضع گیری می‌کردند، اختلاف نظرهایی هم وجود داشت با این حال، مخرج مشترک مواضع تمامی آن‌ها این بود که رقم کسری بودجه سنگین است. حال از همان ابتدای سال جاری، شمار قابل ملاحظه‌ای از کارشناسان نسبت به افزایش کسری بودجه کشور در سال جاری مالی و تبعات منفی آن برای اقتصاد کشورمان هشدار داده و می‌دهند. حتی برخی اعلام کرده‌اند که هیچ بعید نیست کسری بودجه کشور تادو برابر سال قبل افزایش یابد. در این رابطه، رهاکارهای سنتی دولت‌های مختلف کشورمان در سالیان گذشته عمدتاً معطوف به این مسأله بوده که قیمت ارز را افزایش دهند و یا بر میزان مالیات بیفزایند. اهرم‌هایی که در هر دوی آن‌ها شاهد آسیب دیدن مردم و سخت‌تر شدن زندگی برایشان بودیم. البته که در مدت اخیر گمانه‌زنی‌های مختلفی در مورد افزایش قیمت‌بنزین در کشورمان نیز به گوش می‌رسد کمااینکه شخص رئیس‌جمهور نیز در موضع گیری، این مسأله را که کشورمان با قیمتی گزاف‌بنزین را بخرد و یا پارانته سنگین آن را به مردم بفروشد، در شرایط کنونی اقتصاد ایران بی‌منطق توصیف کرده بود. مسعود پزشکیان همچنین در جدیدترین موضع گیری خود در جریان سفر به مشهد مقدس از ضرورت اجرای جراحی در برخی بخش‌های اقتصاد ایران سخن گفت که صاحب‌نظران اقتصادی بازم هم آن را معطوف به افزایش قیمت سوخت در کشورمان ارزیابی کرده‌اند. باین همه، دولت هیچ راهی ندارد الا

۳ چالش اقتصادی فوری دولت چهاردهم

اینکه خیلی زود رهاکاری برای جبران کسری بودجه سنگین کشور بیابد. مسأله‌ای که اگر به دقت مورد توجه نباشد برای آن راه‌حل‌هایی عمیق و ریشه‌سای اندیشیده نشود، می‌تواند ایجادکننده خسارات سنگین‌تر به اقتصاد ایران به ویژه در زمینه افزایش نرخ تورم و در نهایت تضعیف بیش‌از پیش سرمایه‌اجتماعی جریان حکمرانی در کشورمان شود. حال در این فضا، اینکه چه رهاکاری با کمترین میزان آسیب‌ها اندیشیده شود، موضوعی است که باید دید تیم اقتصادی مسعود پزشکیان و دولت چهاردهم چه تدبیری برای آن خواهند داشت.

۳: مقابله با ساختارهای غلط اقتصادی

در نهایت باید گفت که بخش قابل توجهی از مشکلات در منظومه اقتصاد ایران ریشه در ساختارهای غلط حکمرانی اقتصادی و سومیرتب‌تها در این حوزه دارد. موضوعی که در سال‌های گذشته بارها بارها مورد اشاره بسیاری از صاحب‌نظران عرصه اقتصادی کشورمان بوده و از ضرورت

جریمه نداشتن بارنامه یا صورت وضعیت مسافری چقدر است؟

گروه اقتصادی – از ۲۳ تیرماه سال جاری، بر اساس ابلاغ محمد مخبر، سرپرست وقت ریاست جمهوری، مبلغ جرائم راهنمایی و رانندگی افزایش یافت و پلیس امیدوار است که این مسئله باعث بازدارندگی شده و کاهش تلفات تصادفات و افزایش نظم ترافیکی را در پی داشته باشد. نداشتن بارنامه یا صورت وضعیت مسافری در وسایل نقلیه عمومی، ۳۰۰ هزار تومان جریمه در پی دارد. از ۲۳ تیرماه سال جاری، بر اساس ابلاغ محمد مخبر، سرپرست وقت ریاست جمهوری، مبلغ جرائم راهنمایی و رانندگی افزایش یافت و پلیس امیدوار است که این مسئله باعث بازدارندگی شده و کاهش تلفات تصادفات و افزایش نظم ترافیکی را در پی داشته باشد. بر همین اساس تخلف نداشتن بارنامه یا صورت وضعیت مسافری در وسایل نقلیه عمومی «در کلاشورها، مراکز استان‌ها، جاده‌های بین شهری و مناطق آزاد تجاری – صنعتی ۳۰۰ هزار تومان جریمه را برای رانندگان متخلف در پی خواهد داشت. همین تخلف در سایر شهرها ۲۰۰ هزار تومان و در روستاها ۱۰۰ هزار تومان جریمه دارد.

جدال ادامه دار بر سر خانه‌های قوطی کبریتی…!

گروه اقتصادی – ساخت مسکن‌های ۲۵ متری مناقشات زیادی بین سازندگان بخش خصوصی و دولت را نداشتن این درحالی است که هفته گذشته کلنگ‌زنی این خانه‌ها در اطراف تهران سروصدا زیادی به پا کرد و مجدداً محل بحث طرفداران و مخالفان طرح مسکن اقتصادی شد. بررسی ناشان می دهد طرح مسکن اقتصادی باوجود همه مخالفت‌ها و نداشتن مجوزهای لازم به نقطه اجرایی رسیده و ۱۰ شهریور ۱۴۰۳ م هاداشت کرج، کلنگ ساخت آن به زمین خورد. این در حالی است که مدیرکل راه و شهرسازی استان البرز اعلام کرده است که هیچ گونه مجوزی از سوی این وزارتخانه برای ساخت مسکن‌هایی با متراژ ۲۵ متر مربع صادر نشده است. در همین حال کارشناسان مسکن بر این باورند که این خانه ها باعث گران تر شدن قیمت ها و افزایش التهاب بازار مسکن می شود. فرشید ایبالتی، کارشناس ارشد سیاستگذاری مسکن درخصوص خانه‌های کوچک متراژ به خبرنگار تابناک گفت: طرح خانه‌های ۲۵ متری از طرف دولت نبوده و مسئولین امر بارها تکذیب کرده‌اند که مجوزی برای ساخت این خانه‌ها ندارند. این طرح جدا از اینکه دارای اشکال در اصول معماری اسلامی – ایرانی دارد و با فرهنگ ما سازگاری ندارد مشکلات اقتصادی نیز به بار می آورد. از لحاظ اصول اقتصادی هرچه متراژ مسکن باعث تقاضا برای آن افزایش یافته و قیمت آن نیز به تبع آن صعودی می‌شود. بنابراین بهادان به چنین طرح‌هایی فارغ از مسائل فرهنگی و مشکلات اجتماعی، از لحاظ اقتصادی نیز باعث افزایش قیمت‌ها و دامن زدن به التهاب‌های بازار مسکن می‌شود. این کارشناس بازار مسکن درمورد اینکه چه کسانی متقاضی خانه‌های ۲۵ متری هستند بیان کرد: تقاضا برای این خانه‌ها بیشتر از نوع سرمایه‌ای است و خانواده‌ها از این طرح استقبال نخواهند کرد. به این ترتیب بیشتر کسانی که تمایل به سرمایه گذاری در خرید خانه دوم و سوم دارند مشتری این گونه خانه ها هستند یا ممکن است برای مدیرین مطلوبیت بیشتری داشته‌باشد. ایبالتی توضیح داد: این طرح را یک تعاونی خصوصی مطرح کرد که قرار بود ابتدا در منطقه ۲۲ تهران اجرایی شود، اما شهرداری منطقه با این اتحادیه همکاری نکرد و این طرح را نپذیرفت سپس به سراغ استان البرز رفته و شروع به احداث مجتمع اقامتی در استان البرز کرد که به صورت اجاره کوتاه مدت در اختیار متقاضیان قرار دهد که زمینه ساز ایجاد فسادهای مالی و کلاهبرداری را ایجاد می‌کند. به گفته این کارشناس بازار مسکن، بهتر است دولت در بخش مسکن مانند تجربه سایر کشورها دیگر ابزارهای مالی مانند صندوق‌های سرمایه گذاری در بخش مسکن استفاده کند که املاک را به صورت قرارداد اجاره به شرط تملیک برای کسانی که قدرت استطاعت مالی کمی دارند شریک شده و بدین صورت قدرت خرید مردم را با استفاده از ابزارهای مالی افزایش می‌دهند نه اینکه دست به متراژ خانه‌ها بزنند و باعث افزایش قیمت شوند.

موانع پیش روی توسعه معادن کشور؛

شرکت‌های معدنی در آستانه تعطیلی

برداشتنن تحریم‌ها کند. شکوری پیمان سپاری ارزی را سد بزرگی بر سر راه شرکت‌های معدنی بوری دانست و اظهار داشت: مجاب کردن تولیدکنندگان به پیمان سپاری ارزی و مهلت دادن ۴ ماهه دولت به فعالین اقتصادی برای برگرداندن ارز حاصل از صادرات نوعی جفا در حق فعالین اقتصادی است چرا که آنها برای تهیه کالاهای خود ارز را از بازار آزاد با نرخ ۶۰ هزار تومان تهیه می‌کنند، اما باید با نرخ نیمایی (یا ۴۲ هزار تومان) تحویل دولت دهند. **دولت هیچ خسارتی برای قطعی برق به شرکت‌های معدنی ندارد**
رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی ایران قطعی‌های مکرر برق و ناترازی را آفت دیگر شرکت‌های معدنی بوری عنوان کرد و گفت: ۱۷ هزار مگاوات کسری برق داریم برداشتن تحریم‌ها کند. شکوری پیمان سپاری ارزی را سد بزرگی بر سر راه شرکت‌های معدنی بوری دانست و اظهار داشت: مجاب کردن تولیدکنندگان به پیمان سپاری ارزی و مهلت دادن ۴ ماهه دولت به فعالین اقتصادی برای برگرداندن ارز حاصل از صادرات نوعی جفا در حق فعالین اقتصادی است چرا که آنها برای تهیه کالاهای خود ارز را از بازار آزاد با نرخ ۶۰ هزار تومان تهیه می‌کنند، اما باید با نرخ نیمایی (یا ۴۲ هزار تومان) تحویل دولت دهند. **دولت هیچ خسارتی برای قطعی برق به شرکت‌های معدنی ندارد**
رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی ایران روزهای معدنی شرکت‌های معدنی بخند و ادامه داد: دریافت عوارض مختلف بر سراسر صادرات کمر شرکت‌های معدنی راخم کرده‌است، به نظر می‌رسد دولت بر سر شاخه‌نشسته

ناترازی گاز، چالشی برای فصل سرما؛

۷۰۰ شرکت بزرگ؛ مصرف کنندگان اصلی گاز کشور

۲۵۰ میلیون مترمکعب افزایش یافت. آمارهای موجود حاکی از آن است که از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱، میزان مصرف گاز به‌طور میانگین سالانه ۴۸ درصد افزایش یافته‌است؛ در مقابل، متوسط رشد تولید گاز در همین دوره، تنها ۳۸ درصد در سال بوده‌است. این اختلاف یک درصدی در نرخ رشد تولید و مصرف، به ناترازی روزانه ۲۰۰ میلیون مترمکعبی گاز دامن زده است. این ناترازی نه تنها فشار زیادی بر مصرف انرژی وارد کرده، بلکه به تدریج موجب ظهور چالش‌های اقتصادی و توسعه‌ای بزرگی برای کشور شده‌است.

سه‌م کمتر مردم در مقابل مصرف بالای صنایع بزرگ

برخلاف باور عمومی که مصرف عمده گاز را به بخش خانگی نسبت می‌دهد، واقعیت تصویر متفاوتی را به نمایش می‌گذارد. بر اساس آمارها، ۷۰ درصد از مردم تنها کمتر از ۱۰ درصد از کل مصرف گاز کشور را به خود اختصاص می‌دهند. در مقابل،



جای اینکه نقش تسهیل گری در ایجاد زیرساخت‌ها برای فعالان اقتصادی داشته باشد بیشتر به دنبال تصدی گری است که نتیجه این امر هم زیان ده بودن اکثر شرکت‌های دولتی یا ناچیزبودن سود اندک آنها را در پی دارد که با ععد بسیار ناچیزی به حیات خود ادامه می‌دهند. بنابراین دولت، خود قوانین مربوط به بهبود فضای کسب و کار را اجرایی کند هر گاه هم که بن بست بخورد از ظرفیت سران قوای برای پیشبرد اهداف خود استفاده کرده و منافع بخش درحوزه‌های مختلف از جمله توسعه بنادر و جاده‌ها را ایجاد کند، اما دولت به



اگر دولت به بهینه‌سازی فرایندهای تولید و توزیع بپردازد، می‌تواند به طور قابل توجهی ناترازی فعلی مصرف گاز، که بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون مترمکعب در روز برآورد می‌شود، را کاهش دهد.

بهبود زیرساخت‌های انتقال و کاهش تلفات در شبکه گازرسانی نه تنها می‌تواند به افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌های انرژی کمک کند، بلکه موجب بهبود امنیت انرژی و کاهش تأثیرات زیست‌محیطی نیز خواهد شد. به این ترتیب، اتخاذ اقدامات مؤثر برای کاهش هدررفت گاز و بهینه‌سازی مدیریت منابع، نقش حیاتی در بهبود وضعیت اقتصادی و تأمین انرژی پایدار کشور دارد.

و بن شاخه‌های معدن را کوتاه می‌کند

که این به معنای آسیب زدن دولت‌هم به خودش و هم به فعالین اقتصادی است و این امر اثر مستقیمی بر درآمدهای ارزی و تولیدی کشور دارد.

تصدی گری دولت بلای جان فعالان اقتصادی

رئیس کمیسیون معدن اتاق بازرگانی ایران درخصوص مشکلاتی که دولت برای شرکت های معدنی ایجاد کرده است، توضیح داد: دولت وظیفه دارد زیرساخت‌های لازم درحوزه‌های مختلف از جمله توسعه بنادر و جاده‌ها را ایجاد کند، اما دولت به



تأثیرات چشمگیری بر کاهش اتلاف منابع گاز و بهبود بهره‌وری اقتصادی داشته‌باشد.

هدررفت گاز معادل ۷۲۱ میلیون بشکه نفت

با توجه به گزارش ستاد راهبری تحول دولت، میزان هدررفت گاز بیش از رسیدن به مصرف کنندگان نهایی به اندازه ۷۲۱ میلیون بشکه نفت در سال تخمین زده شده‌است که به معنای اتساف روزانه بیش از ۳۰۰ میلیون مترمکعب گاز در طول زنجیره تأمین است. این مقادیر نشان دهنده مشکلات قابل توجهی در فرایندهای تولید و توزیع گاز است که موجب افزایش هزینه‌ها و کاهش کارایی در بهره‌برداری از منابع انرژی می‌شود.

اقتصادی

روزنامه

نجفی عرب در نامه خود به محمدباقر قالیباف و

محمدرضا عارف، با اشاره به مفاد ماده ۹۱ قانون

اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و

هم‌چنین نظر به اهمیت و ضرورت مشارکت فعالان

بخش خصوصی در فرآیندهای تصمیم‌گیری

بازار پول و سراسر مابه به عنوان ذی‌نفعان اصلی،

پیشنهاد کرده است بند ۷ قانون بانک مرکزی

از طریق ارائه طرح یا لایحه‌ای اصلاح شود.


Hany_tahrir
0902 299 2099
آدرس: مرکز خرید آرین، طبقه اول، غرفه ۴۱

لوازم تحریر
هنگامی
فتوکپی
سیمای
منگه
پرینت
تایپ